72. Na ten widok wyszedłem nie mogąc opanować smutku, tymczasem zaś obecni, przekonani, iż Walterd już kona, podnieśli go zaraz z łoża i ułożyli na dywanie. Kiedy zapalono świece, zawołano mnie i otom ujrzał go, jak przepasany już stulą zmagający się ze śmiercią. Na jego piersi krzyż spoczywał święty, w rękach trzymał popiół, pod sobą zaś miał włosienicę, tak, jak to zarządził biskup

³⁸⁰ Biskup Miśni. Por. Ks. VI, uw. 363. — ³⁸¹ Biskupi: Halberstadtu, Żytyc, Paderbornu i Hobolina.

³⁸² S. Zakrzewski, Bolesław Chrobry, s. 266, dopatruje się w tym zamachu stanu dokonanym przez Udalryka inspiracji Bolesława Chrobrego. Podstawę do tego przypuszczenia stanowi tekst Długosza (Opera omnia X, s. 191 i n.), mówiący, co prawda pod fałszywą datą, o pobycie Udalryka w niewoli w Polsce, oraz tekst Thietmara VII, 10, gdzie Udalryk mówi z okazji pojmania Mieszka o wybawieniu go (Udalryka) z paszczy lwa, tzn. Chrobrego. Zdaniem tego uczonego, Bolesław Chrobry uwolnił Udalryka z niewoli i wyprawił do Czech, licząc na to, że ten, osiągnąwszy tron książęcy, nie będzie uprawiał polityki wrogiej Polsce, a w każdym razie nie będzie tak wiernym sojusznikiem Niemiec, jak Jaromir. Hipoteza ta wydaje się uzasadnioną. Wobec grożącej wojny z Niemcami Bo-

71. III. feria ante primam, ubi ille fuerat, veniebam; et tunc hic erat Eid episcopus, multum pro eo in oratione continua laborans. Et cum caminatum, ubi ille pius iacuit, ingressus essem, nec loquentem audivi nec bene cognoscentem hunc vidi. Advenere etiam eo vivente Arnulfus et Hilliwardus cum Meinwerco et Erico coepiscopi, omnes hunc pariter benedicentes et indulgentiam ei facientes. Ego autem peccator unxi eum oleo sanctificato in locis maxime dolentibus. Iarmirus quoque dux adfuit, quem frater suimet Othelricus et satellites tocius debiti inmemor in sacro sabbato dominicae resurrectionis proxima a regno Boemiorum expulit et Bolizlavum, quem etsi amicum sibi consanguinitate, tamen pro hoste hactenus habuit in persecutione, fuga petere coegit. Hic quia archiepiscopum cunctis laborantibus nimis fidelem esse sciebat, sperans eius incolumitatem ad impetrandam regis gratiam intercessionem eius quaerebat; et cum hunc iam defecisse videret, dexteræ eius se committi et per eam nobis lacrimis postulat profusus. Sed archipresul, cum iam finis adesset, nescio quid videns ad levam, signo sanctae crucis potenter dextera se munit et aversus corpore et vultu contraxit faciem quasi ploraturus et mox remisit laetus.

72. Hoc ego videns ob tristitiam egressus sum, et interim presentes eundem videntes iam semianimem a lecto protinus elevarunt ac tapeto superposuerunt. Accensis tunc luminaribus vocabar et iam stola indutum in agone laborantem vidi. Cuius